<sup>a</sup> lectio incerta

7

Reverende Domine, Patrone observande.

Quantas molestias et difficultates in traducendis curribus nostris per illas Alpium angustias devoraverimus, Dominatio Vestra Reverendissima, quae iter illud novit, iudicium facere potest. Superavimus tamen, Deo sit gratia. Cum essemus in oppido sancti Danielis, misit me Cardinalis cum rebus suis omnibus ad Portum Gruarum uti eas<sup>a</sup> navibus imponerem, Pesarumque<sup>1</sup> cum 13 familiaribus praemitterem; adiunxit et equos macilentos et exhaustos, ut vel donarem alicui, vel venderem, quod etiam feci. Nam partem vendidi pecunia levissima, partem viris religiosis obtuli. Cardinalem autem Vincentiae sum consecutus, ubi dicebatur Cardinalis Commendonus<sup>2</sup> venturus. Sed Noster ne praeveniretur iter suum velocius est prosecutus. Non potuit tamen Commendoni manus effugere. Per postam advolavit ad nos Montagnaium<sup>3</sup> ac ita Cardinalem per omnia sacra perquem amicitiam coniunctionemque mutuam obtestatus est, ut Veronam<sup>4</sup> veniret, ut illius contentioni Noster fuerit cedere coactus. Itaque Veronam sumus profecti itinere 50 miliaribus devio.

In Luguigo<sup>5</sup>, Venetorum oppido Commendone urgente processit nobis cum multis bombardariis loci capitaneus in mediaque cohortis acie nos ad insigne quoddam palacium introduxit itaque tractavit ut oculis etiam nostris<sup>b</sup> faceret satis.

Cum autem Veronae appropinquarem ad duo miliaria urbis illius capitaneus cum maximo equitatu hominum insignium hastatisque plurimis ac buccinatoribus nobis obviam venit cum Episcopo Veronensi<sup>6</sup> homine pio et docto Cardinalemque

<sup>2</sup> Gaspard de Coligny, admirał, przywódca hugenotów, zmarł 1572 r.

<sup>3</sup> San Daniele, miasto w płn. Italii.

<sup>1</sup> Pisaurum, port nad Adriatykiem.

<sup>2</sup> Jan Franciszek Commendone, bp Zacynthu, w latach 1564-1565 i 1574-1578 nuncjusz apostolski w Polsce, od 15 III 1565 kardynał (przyjaciel Hozjusza), zmarł 26 XII 1584.

<sup>3</sup> Montagnana, miasto na trasie między Mantuą a Padwą.

<sup>4</sup> Werona, miasto w płn. Italii.

<sup>5</sup> Może chodzi tu o Rovigo, miasto w płn. Italii.

<sup>6</sup> Augustinus Valerius, bp Werony, od 21 II 1578 kardynał, zmarł 23 V 1606.

humanissime exceptit. In ipso autem portae ingressu aderat Magnificus Potesta<sup>7</sup> cum alio senatorum equitatu, qui etiam oratione luculenta felicem ingressum Cardinali est gratulatus. Hi omnes per mediam civitatem, per plateas populo confertissimas ad abbatiam Cardinalis Commendonum nos deduxerunt, ubi etiam nunc haeremus. Urget Noster, ut cras abeat, sed frustra.

Commendonus nos Mantuam<sup>8</sup> deducere parat, iamque Duci<sup>9</sup> significatum est nos adventare. Ex Galliis hoc audivimus admiragium a quodam castro, quod obsederat a catholicis fuisse reiectum cum 3 000 interneccione. Plura non habeo. In hac abbatia omnes monachi sunt Germani ordinis sancti Benedicti.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Veronae, 10 Octobris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero Iuris Utriusque Doctori, Canonico Cracoviensi et Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Patrono observando.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> *ipsis R. del., nostris* suprascriptis

8

Reverende Domine, Patrone observande.

Cum totum triduum Veronae apud Cardinalem Commendonum mansissemus, quarto tandem nos dimisit ac ipse Mantuam deduxit, ubi nobis Mantuae dux obiam veniens in arcem deduxit, magnificeque tractavit. Altero die prandio sumpto ipsius navi sumus ad sancti Benedicti monasterium Cassinense deducti, tale quale ego vel maius vel elegantius non vidi, nec me visurum unquam puto.

Heri tandem Ferrariam pervenimus navigio, ubi novus Cardinalis, Estensis Ducis frater<sup>1</sup> obviam venit ac in domum suam recepit. Dux<sup>2</sup> enim hinc abest propter morbum in quodam alio praedio, urbi huic vicino. Cras imus Ravennam.

In Galliis caesa sunt praeterita septimana 12 000 haereticorum, quam rem gratulatus est iam Cardinali Lotharingo<sup>3</sup> Noster, cuius id praecipue opera factum esse perhibetur. Romae magno cum desiderio noster Cardinalis dicitur expectari. Litteras Ticinii<sup>4</sup> mitto.

<sup>7</sup> Osoby nie udało się zidentyfikować.

<sup>8</sup> Mantua (Mantova), miasto w pln. Italii.

<sup>9</sup> Wilhelm Gonzaga, książę Mantui, w 1561 roku ożenił się z Eleonorą, córką Ferdynanda I.

<sup>1</sup> Ludwik d'Este, od 26 II 1561 kardynał, zmarł 30 XII 1586.

<sup>2</sup> Książę Alfons II d'Este.

<sup>3</sup> Ludwik Guise, od 22 XII 1553 kardynał, zmarł 1578.

<sup>4</sup> Jerzy z Tyczyna (ok. 1510-1586), poseł królów polskich; Zygmunta Augusta i Stefana Batorego w Rzymie. PSB XI 181-191.

Meque gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae commendo. Ferrariae,  
18 Octobris 1569.

Dominationis Vestrae Reverendissimae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendo Domino Martino Cromero Iuris Utriusque Doctori, Cracoviensi Canonico, Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Domino observando, [m. C. 66.] Cracoviae in manus Domini Thomae Plasae in domo Domini Cromeri.*

9

Reverende Domine, Patrone observande.

Salvi tandem et incolumes Urbem hanc ingressi sumus omnes per Dei gratiam pro cuius hoc tanto beneficio est quod agamus illi<sup>1</sup> omnes quoque gratias. Neque enim factum est hoc sine quadam singulari eius misericordia, qui famulum hunc suum Cardinalem et Dominum nostrum per tot discrimina rerum transeuntem feliciter in Urbem hanc introduxit, quin etiam eam ipsi valetudinem impartivit, ut quo vicinior esset Urbi hoc robustior valentiorque fieret. Sit nomen Domini benedictum<sup>1</sup>.

Cupiebat is Divinae Maiestati gratias agere sacrificiumque offerre primum hoc die quo ingressurus erat, quam etiam ob causam noctem hanc in Vinca Iulii<sup>2</sup> voluit edormire. Sed postquam Pontifex<sup>3</sup> certior factus est, eum ita vicinum Urbi adesse, mandavit ut secreto veniret ad se, nam omnibus ut se statim exhiberet non licuit ante sollemnem Urbis huius ingressum. Prodiit itaque venienti obviam Cardinalis Augustanus<sup>4</sup>, misit etiam currum suum Alexandrinus<sup>5</sup>, quibus ad 24 hesterna die horam Urbem sunt ingressi secretisque scalis et multis anfractibus superatis ad Pontificem est intromissus. Qualis ibi fuerit salutatio mihi non constat, nemo enim nostrum fuit admissus, sed cum e cubiculo Pontificis egrederetur Cardinalis lachrimari visus est, non dubito quin<sup>6</sup> prae gaudio. Profectus est deinde ad domum Cardinalis Augustani tecte tamen, ne videri a quoquam possit; ubi etiam latere iussus est usque ad diem Martis<sup>6</sup>, qui ad<sup>6</sup> sollemnem ingressum est deputatus.

Familia domo nostra continetur, quae mihi videtur satis commoda non pro Cardinale tantum, sed pro nobis quoque omnibus. Est enim palatio<sup>7</sup> vicina et multarum habitationum. Hoc tantum in eam primum ingressi triste invenimus Dominum Iacobum Lasocky ad mortem decumbentem. Torquetur is febre pestilentiali, deploratusque a medicis est, sed tamen potens est Dominus conservare ipsum, occidere et vivificare<sup>8</sup>. Delirat aliquando et valde difficulter loquitur. Nova, cum sim hic ipse novus, nondum audire potui. Admirallum vivere certum est, peditatus tamen est ad interneccionem deletus.

<sup>1</sup> Ps 112, 2.

<sup>2</sup> Vinca Iulii, fundacja pap. Juliusza III jako rezydencja dla posłów, zdążających do Stolicy Apostolskiej.

<sup>3</sup> Michal Ghislieri, od 17 I 1565 papież Pius V, zmarł 1 V 1572.

<sup>4</sup> Otto Truchsess von Waldburg (1514-1573), od 1543 bp Augsburga, od 19 XII 1544 kardynał.

<sup>5</sup> Michal Bonelli, od 6 III 1566 kardynał, zmarł 28 III 1598.

<sup>6</sup> 8 XI 1569 (wtorek).

<sup>7</sup> Pałac papieski.

<sup>8</sup> Por. 2 Krl 5, 7.

Litteras Dominationis Vestrae Reverendissimae Cardinali Alexandrino inscriptas, cum illuxerit, reddam. De maiore domus valde sollicitus est Cardinalis, quid faciat. Ex nostris, cui munus hoc mandari recte possit, habemus neminem. Ex aliis non desunt, qui se ingerant, sed [...]b. Cupivisset autem Cardinalis noster publicum hunc ingressum effugere, quod etiam Pontifici significare voluit, sed is fieri hoc posse negavit.

Binas autem litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae accepi, quibus quod me tam humaniter appellare dignata est, magnam habeo gratiam. Dabo operam, ne ipse quoque officio meo desim.

Mitto Dominationi Vestrae Ticinii litteras, qui Neapoli<sup>9</sup> rediens in horas a nobis expectatur. Fertur hic in<sup>a</sup> Cardinalem Borromeum<sup>10</sup> Mediolani<sup>11</sup> sclopetum fuisset emissum, cuius tamen vim effugit. Plura non possum hoc tempore.

Me gratiae Dominationis Vestrae Reverendissimae commendo. Datum Romae, 5 Novembris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servus addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi, Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Varmiensis [Vicario], Patrono observandissimo, Heilspergae.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> sic! cod.

## 10

Reverende Domine, Patrone observande.

Non possumus esse sine metu, ne quid praeter voluntatem nostram<sup>a</sup> accidit Reverendissimae Dominationi Vestrae. Bis enim hoc tempore Cracovia perlatae sunt ad nos litterae, cum tamen a Dominatione Vestra unam litteram non viderimus, quamobrem non possumus non esse animo cumprimis anxio et sollicito. Faxit Deus, ut negligentia potius fiat corum, quibus perferendi data est provincia, quam ut morbo aliquo aut invaletudine Reverendissima Dominatio Vestra scribere non possit.

Nos hic utcumque valemus. Illustrissimus Cardinalis fluxum ventris sensit his diebus praeteritis non levem, quamobrem domo pedem eferre non audebat. Heri quoniam erat dedicationis ecclesiae sancti Petri commemoratio, non potuit quin praesens in illa ecclesia, quam ante nondum viderat, adesset, sed commotus est non leviter, quamvis agitatione lenissima, itaque domi se omnino continere cogitare. Dominum Iacobum Lasocky ex hac domo ad meliorem vitam translatus esse iam ante significavi. Rasek quoque noster<sup>1</sup> videtur eodem collineare, hodie sacramentis est ad

<sup>9</sup> Neapol (Napoli) miasto w pld. Italii. Tyczyn spieszył wówczas do Rzymu na przywitanie kardynała Hozjusza.

<sup>10</sup> Karol Boromeusz, bp Mediolanu, od 31 I 1560 r. kardynał, zm. 3 XI 1584.

<sup>11</sup> Mediolan (Milano), miasto w pln. Italii.

<sup>1</sup> Marcin Rasek z Poznania. Studiował w Akademii Krakowskiej na koszt Hozjusza (1564-1565). Zob. jego list do Hozjusza 30 III 1564 (HE V s. 193) i jego matki Anny 9 IX 1564 (HE V s. 439-440). Przepuszczalnie wyjechał z Hozjuszem do Rzymu w 1569 r. i tam wstąpił do zakonu jezuitów.

capiendum<sup>a</sup> iter hoc, si Deo ita videbitur, communitus. Lezinsky puer convaluit. Stanislaus nepos<sup>2</sup> valet optime. Caspar utcumque. Nos vero reliqui vitam utcumque ducimus, quod si nihil peius contigerit, in lucro ponemus. Videtur haec aura Romana pervestigare, quemnam possit Deo pro decima offerre. Sit nomen Domini benedictum.

Cardinales nondum visitavit Noster propter debilitatem, sed et ipse visitatur a paucis, neque enim omnes admittere iubetur antequam ipse primum omnes visat. Ex Gallia nihil habemus novi, expectantur tamen in dies optima quaeque. Prorex Neapolitanus<sup>3</sup> Cardinali nostro facultatem fecit 100 vasa vini ex Regno exportandi, tum etiam eius pecuniae, quam isthic habet sibi a Serenissimo Rege assignatam. Quam ita exiguam esse mirantur hic plurimi, quibus non est ignota aliorum provisio; nisi fuerit aliunde nobis succursum, unde deinceps vivere possimus, non video. Invenimus hic debitorum contractorum 2 500 scutorum, quos persolvere necesse est. Neapoli 1 200 scutos expectamus, reliqui sunt in vina impensi.

Pontifex bene valet. Exercitium saepius facit inter colles Urbi adiacentes itaque currere dicitur, ut non omnes illi sufficere possint, qui ad latus eius sunt. Dominus eum conservet et vivificet eum<sup>4</sup>. Noster post sollemnem ingressum eum non vidit, nec quidquam est actum in Barensi negotio. Clodinius<sup>5</sup> heri significavit Cardinali vidisse se litteras ad amicum quendam suum Neapoli scriptas in hunc sensum: Rex Philippus<sup>6</sup> non difficulter est Barensi ducatu Regi Poloniae cessurus iis conditionibus, ut post mortem Regiam in<sup>a</sup> possessionem ipse vicissim redeat, nunc autem in arce Barensi praesit is, quem Rex Philippus collocaverit. Sed mihi ludere videntur isti homines, quasi sensu communi nostri quoque careant. Dominus parcat illis. Granum his diebus vilius factum est duobus ducatis, nec timetur iam deinceps magna caritas. A tribus diebus pluere hic non mediocriter coepit, nec tam facile fortasse desistet.

Bene valere Dominationem Vestram cupio, cuius me gratiae diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 19 Novembris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi et Episcopatus Varmiensis Vicario, Patrono observandissimo.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>2</sup> Stanisław Hozjusz, syn Jana.

<sup>3</sup> Alcala, książę i wicekról Neapolu.

<sup>4</sup> Ps 40, 3.

<sup>5</sup> Stanisław Kłodziński (ok. 1536-1585), od 1568 r. (po śmierci Pawła Stempowskiego) agent króla polskiego w Neapolu. Współpracował z Hozjuszem w sprawie zwrotu tzw. sum neapolitańskich a rywalizował z Jerzym z Tycyzna. PSB XIII 61-63.

<sup>6</sup> Filip II (1527-1598), od 1556 Król Hiszpanii, od 1580 król Portugalii.

## 11

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Plane nos maxima tenet eius rei admiratio, quod cum iam<sup>a</sup> tertium cursor publicus Venetias isset et rediisset a Reverendissima Dominatione Vestra nullas litteras attulit, nisi quod ex aula significatum nobis est datam esse Reverendissimae Dominationi Vestrae provinciam Rostochium<sup>1</sup> proficiscendi, quam certe causam subesse putamus silentii huius diuturnioris. Absit enim, ut vel morbo vel alio aliquo casu impedita sit ab hoc scribendi officio Dominatio Vestra. Qua de re primo quoque tempore cognoscere vehementer cuperemus.

Illustrissimus quoque Cardinalis hic in aedibus Cardinalis Augustani decumbit ex febricula quadam, non molesta illa quidem neque ardenti, sed quae tamen maioris alicuius mali metu nos<sup>a</sup> tenet suspensos. Duo medici visitant ipsum: Dominus Stephanus et alius Cardinalis Augustani. Medicinam nullam porrigunt. Nam ipsa natura bene operatur multasque superfluitates eiicit, sed saepius tamen remittit febricula, saepiusque redit. Visum erat medicis aërem illum, cui nostra domus in Burgo<sup>2b</sup> exposita est, minus esse sanum. Quamobrem in Urbem potius commigrandum censent Cardinali, illud autem in Burgo<sup>b</sup> palatium relinquendum, in quam etiam eorum sententiam ivit Cardinalis sumusque de<sup>a</sup> inquirendo palatio solliciti. Utinam autem cito possit ad illud commigrare bene confirmata roborataque valetudine. Non desunt hic piorum hominum preces, quin et apud Iesuitas publicae sunt pro eo supplicationes<sup>c</sup> indictae, spesque certa nobis est in Deo reposita, quod erit illi melius.

Pontificem post publicum illud consistorium non vidi, sed et Cardinales ad visitationem non admittuntur, ita volentibus medicis, quorum potestati ne se tradat admonetur a nobis omnibus saepius sed consuetam potius victus rationem conservet. Periculosa est enim illi omnis novatio. Recens eius rei documentum domi nostrae habemus. Martinus Razek gravissima febre multos dies conflictabatur multasque ac varias potiones ebibit, quae omnes augere malum potius quam prohibere visae sunt. Nam ex illa perpetua febris conflictatione medicamentorumque varietate ita fuit exhaustus, ut morti quam vitae vicinior esset, triduoque animam agere videbatur, nisi quod bis vinum inclamavit, quod illi nos invitis medicis porrigi mandavimus. Bibit is alacriter et melius loqui, spirareque coepit liberius, cibum quoque appetere avidius ita, ut iam in certa vitae longioris spe simus collocati. Quae res certe medicos istos confudit, ut vix nunc adduci possint, ut ipsum visitent, quos etiam ipse Razek ridere videtur, quod tantam vini Graeci potentiam virtutemque ignorent, homines Itali vini fugaeque. Sit nomen Domini benedictum<sup>3</sup>. Orandus est Deus, ut cito quoque Cardinalem valetudini restitutum videamus.

Novi nihil est in Urbe, vel potius ego nihil habeo, nam et domo egredi facultatem non habeo, nec etiam egredi libet in hac dubia Cardinalis mei valetudine. Pontifex bene valet nostrique dicitur esse cupidus Cardinalis. Et admonuit ipse diligenter Augustanum, ut<sup>d</sup> valetudinis Cardinalis mei curam gerat.

<sup>1</sup> Rostock, miasto położone nad Morzem Bałtyckim (obecnie w DDR). M. Kromer z D. Solikowskim i P. Kłoczewskim był wysłany do Rostocku (1569/70) jako pośrednik w im. króla polskiego przy zawarciu pokoju Danii ze Szwecją.

<sup>2</sup> Burgo, przedmieście Rzymu.

<sup>3</sup> Ps 112, 2.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque gratiae ipsius etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 4 Decembris 1569.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [u.m.] Reverendo Domino Martino Cromero Iurium Doctori, Cantori et Vicario Varmieni, Canonico Cracoviensi et Sacrae Regiae Maiestatis Secretario, etc. Domino meo observandissimo. [m.C.] 31 Ianuarii.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> Cyprianus in sua editione omisit

<sup>c</sup> preces R, del., supplicationes suprascripsit

<sup>d</sup> nra R. del.

## 12

Reverende Domine et Patrone observande.

Annum hunc incuntem faustum, felicem et fortunatum Reverendissimae Dominationi Vestrae evenire cupio utque illi ex sententia cedant omnia, Deum precor.

Non infeliciter autem is etiam Illustrissimo Domino Cardinali nostro cecidit. Cum enim plene confirmatam valetudinem habuisset prima istius anni die in capellam Pontificis est ingressus subsequentibus autem diebus visitationibus operam dabat maioremque fore cardinalium partem absolvit. Iam autem quatrimum est quod a Sanctissimo Domino Nostro per Cardinalem Alexandrinum audientiam postulavit, sed obtinere non potuit, vereor ne huius idoli opera trahatur vel potius negetur, vult enim coli prae ceteris et sunt non pauci, qui genua sua flectunt ac vix non in faciem procidunt. *On czerwoni co u nas poslem bel dobrze go v nogy niecaluie. Acz y naszym wielkym szie bicz przyiaczilem okaznie, alie temu ludzie niewierzq.*

In primo cum Pontifice congressu deliberatum habet de Barensi causa agere. Habet enim iam nonnulla Neapoli, quae ad rem desiderari poterant et advocatorum informationem, a quibus exemplum privilegii Regii, quod in Ducatum Barensen habet, mitti sibi postulavit, sed id illi negaverunt dicentes caput hoc causae totius esse itaque non movendam esse controversiam, sed controversas potius causas terminandas. Coactus est ergo Cardinalis exempla istius privilegii ex aula petere, in qua tepide fiunt omnia, quale actionum genus Deus evomere solet<sup>1</sup>. Quid itaque futurum sit dies indicabit, sed in eo tamen bene gerendae rei spes affulget, quod maior in dies familiaritas cum Fernesio<sup>2</sup> Cardinali nostro intercedat, quam etiam ille aperte prae se fert operamque suam<sup>a</sup> pollicetur uberrime. An foro utatur, nescio. Est certe homo omnium, quod aiunt, horarum.

Clodinio cum Ticinio male convenit, aperte apud Cardinalem agunt contra se, hic coram, ille prae litteras, sed utriusque impetum moderatur Cardinalis ac ad amoris certamen potius invitatur. Obtinuit iam licentiam a Prorege Neapolitano exportandi 1 000 scutorum, quos isthic residuos ex donatione Regia habebat, quos expectamus in dies et maiorem debitorum partem persolvemus.

<sup>1</sup> Ap 3, 16.

<sup>2</sup> Aleksander Farnese (1520-1589), od 18 XII 1534 kardynal, od 1544 protektor Polski.

Certe nisi nos aula iuverit, parcius erit vivere necesse, quamvis et nunc sumptus fiunt necessarii tantum. Mensa frugalis. Cum uno tantum aut duobus hospitibus prandet. Cenat privatim solus. Prandium sex aut septem fercula implent, cenam unicum. Ex familiaribus nullius assidet mensae Cardinalis sic ferente Urbis huius consuetudine. Posteaquam publice mensae assidere coepit Cardinalis, voluit scire quantum uno die abeat. Semplavius<sup>3</sup> narravit fere singulis diebus 7 scutos abire, vino et stabulo omisso.

Scriptis autem Cardinalis Regiae Maiestati se huius anni quoque proventus ex episcopatu suo abstulisse et iam omnes fere esse consumptos, ita ut unde se deinceps sustentare possit non videat, nisi accesserit liberalitas Maiestatis Illius. Quid responsi sumus habituri, dies indicabit.

Hodie celebramus electi Pontificis<sup>4</sup> diem. Urbs tota lucet et bombardis personat ad terrorem scilicet haereticorum.

Ex Anglia non mala nova perferuntur huc ad nos. 12 Decembris Brussellis scribitur, quod hugonoti alias 6 naves mercatorias interceperint, multis rebus onustas, quibus adiuti bellum trahere posse existimantur. Confirmatur et hoc incolas in Cornevaglia<sup>5</sup> et Nortfolch<sup>6</sup> tumultum in reginam<sup>7</sup> concitasse atque armata manu ab ea contendere ut quatuor ista faciat, catholicam sive Romanam fidem restituat. Ipsa maritum capiat aut regni successorem designet. Cum Rege Philippo ne bellum moveat et quatuor suos consiliarios obsides illi tradat aut ducem Nortfolch ex carcere dimittat. Quamobrem sunt isthic in metu magni alicuius motus. Regina militem ipsa quoque in Vestphalia<sup>8</sup> scribit. Admiraglus se non procul a Tolosa<sup>9</sup> continet hosticam rabiem in suos exercens. Dicebatur aliquid de pace componenda, sed res in ventum abiit. Mauri in Hispaniis dicuntur fortiter rem gerere. Plura hoc tempore non habeo.

Me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 7 Ianuarii Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendo Domino Martino Cromero Iurium Doctori, Canonico Cracoviensi et Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Vicario, Domino et Patrono observando; [m. C.] 25 Martii.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>3</sup> Henryk Semplawski, studiował w Rzymie, był kanonikiem warmińskim, od 1586 roku kustoszem warmińskim, w Rzymie w latach 1569-1571 zarządzał sprawami gospodarczymi dworu kard. Hozjusza. Zmarł w 1595 roku. A. Eichhorn: Die Prälaten des ermländischen Domkapitels. *ZGAE* Bd. 3 (1866) s. 550.

<sup>4</sup> Jest to piąta rocznica wyboru papieża Piusa V.

<sup>5</sup> Cornevaglia, prowincja Anglii.

<sup>6</sup> Nortfolch, prowincja Anglii.

<sup>7</sup> Elżbieta I (1533-1603), od 1558 królowa Anglii.

<sup>8</sup> Westfalia (Vestphalia), kraina w Niemczech.

<sup>9</sup> Tuluzja (Toulouse), miasto w pd. Francji.

## 13

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Sumus iam hoc in ea spe, quod salva et incolumis in Prussiam redierit Dominatio Vestra Reverendissima, quo nomine illi gratulor, mihi gaudeo. Vellem autem, ut ea de re certi aliquid cito cognoscere liceat. Ego, quamvis absentem isthic esse Dominatorem Vestram Reverendissimam scirem, nullam tamen scribendarum litterarum ad illam occasionem praetermisi.

Nunc autem quid potissimum scribam illud est, quod Illustrissimus Cardinalis Warmiensis plene confirmata iam sit<sup>1</sup> valetudine, sanique hominis omnia exercet officia. Die Circumcisionis Domini<sup>1</sup> primam capellam est ingressus magnaue multorum cardinalium gratulatione acceptus, quin et Pontificis ipsius qui de valetudine ipsius dicebatur esse sollicitus, a quo statim, ut ex morbo recreatus fuerat per Cardinalem Alexandrinum aliquoties audientiam postulabat, sed illi referebatur tempus non ferre ut Sua Sanctitas cum Cardinale congregiatur, quod molestum quidem erat Cardinali, sed voluntati Pontificis stare fuit coactus. Interea Cardinalis Augustanus Pontificem adiit cumque in sermonem Nostri incidissent, mirari se Pontifex dixit, quod ad se Warmiensis non veniat, nec audientiam petat. Augustanus id postea nostro retulit magna cum admiratione. Noster autem Rozrazovium<sup>2</sup> comitem ad ipsum Pontificem misit petitum se audiri, qui respondit: eligat Warmiensis diem et horam suae valetudini commodam, nos cum semper libenter audiemus.

Itaque 10 [die] huius [mensis] primam audientiam habuit, in qua nihil aliud actum est, quam Barensis negotium propositum statusque totius huius causae fuit expositus. Petitum etiam, ut Sanctitas Illius sese apud Regem Catholicum interponat, ut mandet is officialibus suis Neapolitanis contra Papacodam<sup>3</sup> occasione expilatae haereditatis ex officio procedere. Quae omnia tum libenter audire visus est Pontifex tum aliunde operam, orationes studiumque est pollicitus. Vocati quoque nos fuimus ad oscula pedum beatorum, benedictionemque apostolicam obtinuimus.

Postridie consistorium erat indictum, ad quod Noster etiam venit. Cum sententiae a cardinalibus dicerentur et ad Nostrum ordo venisset, ut morem antiquum observaret, quo novi cardinales in ingressu primi consistorii loqui perhibentur, Noster quoque tacuit. Tum Pontifex Illustrissimus inquit Cardinalis Warmiensis pro sua modestia moremque antiquum observat, nec loquitur. Sed quia nota omnibus eius pietas et doctrina singularis cum summa prudentia, fuit etiam Sanctae Sedis huius in Concilio Tridentio legatus, ubi pro utilitate Ecclesiae frequentissime os suum<sup>4</sup> aperuit, nos illi claudere non volumus, sed loqui permittimus. In nomine Patris etc. Dixit itaque sententiam suam Cardinalis, qua porro de re, nescio. Hoc scio designatum illum esse unum ex his ad quos ultramontanorum causa referri debent, datumque illi negotium est revidendi *Centurias*<sup>4</sup>, contra quas aliquid scribi cuperet Pontifex.

Ceterum rediit non ita pridem ex Hispaniis Marcus Antonius Columna<sup>5</sup>, qui cum de causa regia Barensi quereretur quidnam isthic audiverit, dixit ipse Cardinali, quod

<sup>1</sup> 1 I 1570.

<sup>2</sup> Hieronim Rozrażewski (1535-1600), od 1581 biskup wrocławski. Jego *Korespondencję* wydał P. Czaplowski t. I Toruń 1937, t. II. Toruń 1939-1947.

<sup>3</sup> Jan Wawrzyniec Papacoda, dworzanin królowej Bony i sprawca jej śmierci, zmarł 1576 r.

<sup>4</sup> Centurie magdeburckie, pierwsze protestanckie ujęcie historii Kościoła pod red. M. Flacica. EK II szp. 1424.

<sup>5</sup> Marek Antoni Colonna, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 14 III 1597.

Dominus Barzi<sup>6</sup> sub ipsum fere migrationis suae tempus eo rem dexteritate sua perduxerat, ut Rex Catholicus paratus fuisse dicitur Barensensem et Rossanensem status Regi nostro restituere, nisi quod Barensense castrum retinere vellet suisque praesidiis firmare bonamque spem ostendit idem Columna, quod facturus id sit Catholicus Rex, si orator illius pari pridem in Hispanias mitteretur. Data est his diebus legatio Bononensi Cardinali Sfortiae<sup>7</sup>, qui iam est ad eam profectus. Dux quoque Florentinus titulum a Pontifice donatum publicari facit suisque omnibus mandat, ut Serenissimus Illustrissimus Dominus Magnus Hetruriae Dux<sup>8</sup> appelletur, quin et coronam regalemque armis suis apposuit, quae donatio Pontificis dicitur non futura perpetua, nec [...] ros<sup>b</sup> id alios Italiae Principes. Heri Michael Woroniecki venit in Urbem cum fratre Andrea, quem ex Patavico carcere redemit aliquot centena ducatorum. Plura non habeo.

Me gratiae Dominationis Vestrae etiam atque etiam diligenter commendo. Datum Romae, 14 Ianuarii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [m. R.] Reverendissimo Martino Cromero Iurium Doctori, Cracoviensi Canonico etc. Illustrissimi Domini Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Patrono observandissimo; [m. C.] 27 Aprilis.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> pars vocis a R. deleta

#### 14

Reverende Domine, Patrone observande.

In magna sumus expectatione reditus ex Pomerania Reverendissimae Dominationis Vestrae, qui ut Reipublicae sit salutaris, Deum precor. Illustrissimus quidem Dominus Cardinalis sic erat ipsius ex episcopatu discessu conturbatus, ut quartum in morbum incideret, nisi quod illi spes ostendebatur non futuram diuturnam absentiam hanc illius.

Utrumque res habet, non potui me continere, quin officium meum facerem ac de Illustrissimi Domini Cardinalis veletudine certiozem eam redderem. Ea porro est eiusmodi, ut merito gratias agere Divinae Maiestati debeamus, quae nos non modicum contristatos iterum consolari dignata est. Tertium iam egit cum Sanctissimo Domino Nostro a quo semper bona spe plenus discessit. In primo congressu aliud non egit cum Illius Sanctitate quam causam Regiae Maiestatis Barensensem commendavit et iniuriam summamque indignitatem, quam Meiestas Illius totis 13 his annis a ministris Catholici Regis "ferre cogitur", exposuit, quo sermone visus est Pontifex nonnihil commotus ac libenter operam omnem suam in eam rem se collaturum ostendit, ut pax

<sup>6</sup> Piotr Barzi, starosta lwowski od 1558 r., kasztelan przemyski od 1562 r. W 1567 r. został wysłany przez króla polskiego do Hiszpanii, aby prowadzić starania o odzyskanie tzw. sum neapolitańskich. Tam zmarł w 1569 r. niewiele zdziaławszy. PSB I 345.

<sup>7</sup> Aleksander Sfortia, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 16 V 1581.

<sup>8</sup> Cosmas Medici, zw. Wielkim (1529-1574), książę Florencji, od 1569 wielki książę Toskanii.

et concordia inter duos reges hos coalescere potius possit, quam ut<sup>a</sup> aliqua discordiarum odiique semina enascantur. Sed et Hispani metuere sibi videntur.

Complures iam cardinales egerunt cum Nostro et quae sunt pacis potius ea sectaretur, quam ut litis intentandae author sit Serenissimo Poloniae Regi egerunt, autem ab oratore Catholici Regis subornati, quod fassus est unus ex his cardinalibus<sup>a</sup> qui mirifice in Cardinalem nostrum effusus esse videtur. Nunc cum ea cogitatione conflictatur Cardinalis: quoniam sit potissimum concordiae cogendae ratio, quarum unam illi proposuit Cardinalis Tridentinus<sup>1</sup>, ut videlicet scribat ad Regem Philippum efficaces litteras et indignitates omnes persequatur, quibus affectus est Poloniae Rex, alteras ad senatum ipsius, tertias ad confessorem episcopum Conchensem<sup>2</sup>, ex quibus saltem intelligere, quanta sit iniuria et rex et affinis per tot annos affectus cum ei et status quorum ille successor erat legitimus, per vim fuissent erepti et servitores quoque ipsius magnis affecti oneratique iniuriis. Tanta est, inquit Tridentinus, tui nominis in Hispania magestas [s], ut ego plane mihi persuadeam Regem Catholicum sua sponte statibus his omnibus concessurum.

Alteri cuidam visum est, ut Pontifex suo *Brevi* moneat Philippum ac cohortetur ad eorum restitutionem, quae lupino iure possideret, quod si vero difficiliorem se praerberet se ad ea remedia concessurum, quae a se implerentur. Sed Tridentinus rationem hanc ultimo adhibendam esse censet, prius vero litteras Cardinalis praecire vellet. Et plures ait ille Cardinali et maiores amicos in Hispaniis habes, quam in Polonia, quin et Rex ipse virtutes tuas doctrinamque singularem admiratur, versarisque in ore omnium. Hic est causae istius Barenensis status. Si quid aliud successerit, faciam ut sciat Reverendissima Dominatio Vestra.

Neapoli scripsit Clodinius, quod mandaverit Vicerex officialibus, ut ratione expilatae haereditatis ex officio contra Papacodam procedant, quod hucusque facere repugnabat. Nunc fortassis et Pontificis et Cardinalis Fernesii litteris permotus adduci se passus est. Alter cum Pontifice Cardinalis nostri congressus in causa Fabii cuiusdam conferenda abiit, ex quo sermone mentionem Primatis nostri sunt delapsi, cuius ante actae vitae omnia gesta probe noverat Pontifex et ex ordine omnia Cardinali nostro recensebat. Noster amici officium praestitit ac eluere sinistram opinionem omnem ex animo Pontificis est conatus.

Proximo die Iovis<sup>3</sup> erat Cardinalis sollicitus, ut caeremonias omnes in capiendis benedictis caeris ex manu<sup>b</sup> Pontificis adimpleret et admonitus aliorum omnia facta genuflexiones diligenter attendebat cum ad ipsum ordo venisset, processit et debitam reverentiam fecit, cum autem genu "Pontificis et" manu et candelam fuisset osculatus facta reverentia candela in manu Pontificis relicta discessit. Arriserunt, qui viciniore erant, postea Pontifex per magistrum caeremoniarum candelam misit.

Ex Anglia dicitur quod qui supererant isthic catholici tumultu contra reginam concitato liberam catholicae fidei professionem sibi concedi postulant et duos portus occuparunt, ex quibus magnus esse praesidium habituri putantur ad res feliciter pro religione gerendas.

Ex Polonia quoque perlatum huc in Urbem est Gedanensem senatum cum populo civitatis illius in concordiam coivisse, praesidiaque in Urbe firmare, commissarios autem regios in angustiis esse isthic positos.

Quod an ita sit, Reverendissima Dominatio Vestra melius scire isthic potest. Cui

<sup>1</sup> Ludwik Madruzzo, od 26 II 1561 kardynał, zmarł 2 IV 1600.

<sup>2</sup> Bernard de Fresneda, spowiednik Filipa II.

<sup>3</sup> 2 II 1570.

me diligenter etiam atque etiam commendo. Pacosius<sup>1</sup> et Martinus Razek Societati Iesu se tradiderunt non ita pridem. Datum Romae, 4 Februarii 1570.

Servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendo Domino meo observandissimo, Domino Martino Cromero Iurium Doctori, Cantori et Vicario Varmieni, Canonico Cracoviensi et Saeuae Reginae Maiestatis Secretario etc.; [m.C.] 14 Martii.*

<sup>a-a</sup>, <sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> card. R. del.

## 15

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Magnam ac pene incredibilem nobis attulerunt laetitiam Reverendi Domini Cusborii<sup>1</sup> litterae, quae narrabant Dominationem Vestram Illustrissimam ex illa trium regum<sup>2</sup> pacificatione in Prussiam iam redire. Stetinique sanam visam fuisse et Illustrissimum Dominum Cardinalem in his molestiis aut visitationibus potius, quibus nunc a Deo probatur levationem sui doloris non parvam accepit. Faxit Deus, ut Heilspergam quoque bene valentem appulisse cognoscamus. Varia iactantur hic de illa pacificatione. Aiunt nonnulli Danum plane abhorreere ab omni concordia, quin cum Moscho foedus iniisse dicitur, ut coniunctis viribus et regem Suetiae et regem Poloniae adoriantur. Ita iam bellis totus Septemtrio ardere videbitur. Faxit Deus meliora. A Dominatione Vestra Reverendissima certiora expectabimus.

Hic in Italia videtur etiam, nescio quae, animorum offensio passim irrepsisse propter novam hanc magni Ducis Hetruriae creationem, quae aliis quidem extremam rebus Italicis perniciem, aliis summam Ecclesiae tranquillitatem secum existimatur allatura. Multum is gratia et autoritate valet apud Sanctissimum Dominum Nostrium, qui mirum in modum effusus esse in ipsum dicitur, quod rebus quoque ipsis praestat. Nam cum Urbi huic veniens appropinquasset, stipatores suos Helvetos cum reliqua familiarium caterva obviam illi misit, processerunt quoque alii nonpauci cardinales et Ducem ad Vineam usque Iulii Urbis huius moenibus vicinam deduxerunt, ubi iam tertium diem substitit dum adornantur et comuntur alia omnia ad cohonestandum solemnem ipsius ingressum, ab iis instituta, qui dignitatem hanc illi ex animo cupiunt et gratulantur non a Ferrariensi dico vel Fernesio, vel Urbinat<sup>3</sup>, qui limis post correcta aspiciunt, sed a devotis vel subditis vel beneficiariis. Postridie adventus eius omnes fere cardinales novum Ducem in vinea visitabant. Noster quoque cum Augustano et Commendono cortesavit illi vix non invitus, sed ab Augustano extractus.

Quid porro fiat de Barensi causa magis hoc ad Reverendissimam Dominationem Vestram pertinere puto. Nihil aliud fit hoc tempore, quam quod ab omnibus, quos

<sup>1</sup> Golyński Pakosz Bernard, jezuita.

<sup>2</sup> Walenty Kuczborski (1525-1572), w latach 1551-1569 sekretarz kardynała Stanisława Hozjusza. PSB XVI 73-74.

<sup>3</sup> Królów Danii, Szwecji i Polski.

<sup>4</sup> Iulius de Ruvere, od 27 VII 1547 kardynał, zmarł 3 IX 1578.

aliqua ex causa Serenissimo Regi nostro bene velle didicit, sententias perquirat, quid porro sibi faciendum sit, quis modus potissimum causae ad exitum perducendae sit instituendus. De quo varii, varia ut sunt ingenia hominum. Sed Tridentinus Cardinalis, qui mirificam quandam voluntatem declarat erga Nostrum, omnino censet Regi Philippo scribendum esse prius quam Pontificis contra ipsum auxilium imploratur. Tanta, inquit, est tua in Hispaniis autoritas et existimatio, ut mihi persuadeam epistolam tuam id perfecturam, quod multi antea perficere non potuerunt. Itaque iam in hac epistola scribenda est occupatus maxime, namque cautione id faciendum esse censeat, ne detur Hispanis vel traducendi vel captandi temporis occasio. Cum descripta erit dabo operam, ut assentiente Cardinale ipsius exemplum Dominationi Vestrae mittam. Cogitabat autem Illustrissimus manum admoveere ad perficiendam causam hanc primo quoque tempore, sed Regia Maiestas per suas litteras heri mandavit, ut quando negotio principali urgeat, nisi mandatum expressum habuerit quod, ita facere vult Cardinalis.

Ante duas horas ingressus est in Urbem Magnus Hetruriae Dux cum pompa sollemni, et<sup>a</sup> est a Sanctissimo Domino Nostro in publico consistorio ad osculum pedis admissus. Expectabamus autem, ut etiam corona caput redimeretur, sed infra 8 dies in capella publica futurum id existimatur. Urbs tota murmurat, Sabaudus<sup>4</sup> per oratorem protestatus est se superiorem in Italia ducem agnoscere nec posse, nec debere, cum<sup>b</sup> originem ex regibus ducat, tanto minus aequanimiter homines sibi viles perferre pati potest. Si finis bonus laudabile totum. Cardinalis Ferrariensis non intererat.

Crastinum prandium ornare vult sua praesentia Fernesius, et Urbinus et Augustanus. De domo conducenda pro aestate futura sumus solliciti. Agitur nunc inter Cardinalem de refutandis *Centuriis* et *Bibliis* corrigendis. Aliud praeterea non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 18 Februarii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Graeviensis Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 1, 17 Aprilis.

<sup>a</sup> qui R. del., suprascriptis et

<sup>b</sup> iam R. del.

## 16

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Post adventum magni huius Ducis in Urbem nihil aliud est subsecutum. In capella praeteritae Dominicae<sup>1</sup> locum accepit inter ultimos cardinales presbyteros, caudam quoque vestis pontificiae portavit, quod officium est oratoris caesarei, sed istum non aderat. Erat haec publica omnium vox impositam iri capiti Ducis archiduca-

<sup>4</sup> Emmanuel Philibertus, książę Sabaudii.

<sup>1</sup> 20 II 1570.

lem coronam in publica aliqua sollemnitate, nunc audio privatim in camera factum id esse, qua de re variae sunt voces hominum.

Ex Gallia certiora indies expectamus, sed vox hominum est pacem confectam esse magno catholicorum incommodo, quod multi factum esse non credunt. Sed datum iam erat Domino Rozrazowsky a Pontifice negotium, ut in Gallias proficisceretur et ense benedictum fratri Regis Galliae<sup>2</sup> deferret. Nunc aliquantulum subsistere iubetur, dum certius aliquid adferatur, de pace hac, cuius huc fama ante litteras etiam advolavit.

Guleta<sup>3</sup> gravi a Mauris obsidione cingi scribitur, sed submituntur Neapoli subinde auxilia, quae utinam nobis optatos triumphos referant.

Illustrissimus Dominus Cardinalis bene valet, sed haec aëris summa inconstantia, qualis est hic, nonnihil eum perturbat catharosque commovet. Heri nix per totam Urbem cecidit maxima cum summa Itatorum admiratione. Duravit 3 horas. Ex posta Veneta unam litteram non accepimus hac hebdomada. Aiunt cursorem hunc prius Venetiis exivisse, quam noster potuerit per pluvias isthuc pertingere. In causa Barensi silentium. Mandavit Regia Maiestas, ut in causa principali, ne quid incoepet Illustrissimus Cardinalis. Venisse namque sibi in mentem novam quandam bene perficiendi negotii rationem. Qualis autem illa sit, non addit. Itaque stationibus tantum dies insumimus et visitationibus.

Praeterito die Dominico Fernesius, Urbinas, Augustanus cum Cardinale nostro sunt pransi, prandium familiare, nisi quod ova quaedam ex emigdalis cocus confecerat, quae risum pariebant omnibus, quod oculos similitudine fallerent. Nunc multi Cardinales ad cocum nostrum mittunt discendi gratia, sed haec ut chartam implerem.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 24 Februarii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dno*: [i. m.] Reverendo Domino Martino Cromero Iurium Doctori, Cantori, Vicario Varmieni, Canonico Cracoviensi et Serenissimi [Regis] Secretario etc. Domino osservandissimo: [m. c.] 2. 17 Aprilis.

## 17

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Quas ad me ex Tamna<sup>1</sup> dedit litteras accepi, magnaue animi mei voluptate cognovi eas in reditu scriptas fuisse. Non dubito, quod incolumis in Prusiam pervenerit, quin ut sic eveniat, Deum precor. Quid porro rerum hic agatur apud nos, accipiat.

Post adventum magni Hetruriae Ducis non licuit Cardinali nostro Pontificem alloqui, est enim eius colloquio impeditus, ne alii rei cuipiam quam Duci vacare possit. Iactabantur hic plurima de coronatione, de coeremoniis quibusdam Duci huic exhibendis, sed vani fuerunt rumores omnes. Nil secutum est, quod hominum expecta-

<sup>2</sup> Henryk III Walezy (1551-1589) książę Aniou, od 1573-1574 król Polski

<sup>3</sup> La Goulette, miasto i zamek w Tunezji.

<sup>1</sup> Prawdopodobnie Tana, port nad Morzem Azowskim.

tioni responderet, quamvis mihi in aurem renutiatum sit, intra cubiculi parietes coronatum fuisse caput istius Ducis redimitum. Audita refero.

Sed hoc oculis ipse meis video, quod quottidie stationes obequitat et maximam pietatem prae se ferre videtur. Die Lunae praeterito<sup>2</sup> omnes reliquiae insigniores in septem ecclesiis illi monstrabantur. Sed Toletus<sup>3</sup> tamen concinator absolutissimus, qui apud Pontificem praedicat, nescio quem perstrinxisse videtur coram ipso Pontifice sermonem faciens. Papa videt, habemus rosaria, nos intuetur, oremus attentius. Quaerit de nobis. Eamus ad 7 ecclesias. Haec Duce praesente arridentibus cardinalibus. Itaque quae sit hominum de Magno isto opinio ex uno hoc exemplo coniecturam capiat. Suspecta est multis tanta ista familiaritas et ex unius ore audivi. Unus proponit, unus deliberat, unus consulit, unus concludit. Sed haec Dominationi Vestrae scripta sunt.

Ex Galliis non belli rumores perferuntur. Pacem conclusam esse dicunt omnes iniquis conditionibus, quae multum iniquae sint oportet, quod summum hic sit de illis silentium, nec ego certi quidquam affirmati audivi, quamvis multa iactentur.

In Hispania Mauri rerum potiri dicuntur, contra quos dicitur ipse Rex in acie progressurus, quae ex 30 000<sup>a</sup> conscribi debet, peditum pariter et equitum.

Guleta in Africa graviter a Mauris obsidetur. Auxilia Neapoli submittuntur, ex Sicilia vero, Romanorum horreo, panis subministratur. Quorsum isti motus evassuri sint, Deus novit. Hic certe non paucos metus classis Turcicae perculit. Aperte iam dicitur bellum denuntiasse Venetis, quin et Zaram in Dalmatia<sup>4</sup> oppugnare, classem autem suam in Cyprum<sup>5</sup> contendere. Pontifex subsidium suum in re frumentaria<sup>b</sup> providenda fertur promississe. Est autem is vivida senectute et pedibus bene incedit, nec sibi a Martio<sup>6</sup> timet, quem hic multi cardinales valde timent.

Heri in processione, quam Pontifex comitabatur, diligenter inter se cardinales perquirebant quotum quisque annum ingrederetur. Quidam papandus ex Nostro diligenter percontabatur. Tum Noster, sum in 66°. Ergo, inquit, et me et ipso Pontifice es senior. Ita respondit, senior sum. Cupio, inquit, tamen tot annos supervivere, etc. Ave rabbi.

Porro de Barensi negotio sic habeat: Cardinalis meus cum singulari quadam erga se voluntate affectum videret, Illustrissimum Cardinalem Tridentinum cum eo consilia sua de toto hoc negotio communicavit et exemplum litterarum ad Regem Hispaniae scriptarum<sup>c</sup> illi praelegi voluit, quod illi mirabiliter placuit ac omnino mittendum esse quam primum Regi Catholico censuit, quin etiam et Ticinius illud in Hispanias differret ac Cardinalis nostri nomine isthic benignum responsum urgeret expedire iudicavit in quam rem non videbatur inclinasse nostri Cardinalis<sup>d</sup> voluntas. Sed in eo tamen consilio Tridentini cessit, quod uterque simul ad oratorem Hispaniae profecti sunt 2 huius [mensis], et de negotio Barensi cum eo egerunt, litterae quoque Regi suo scriptae illi fuerunt praelectae. Inter alia multa, quae ultro citroque adferebantur dixit et hoc orator: Serenissimus Rex Poloniae est et Rex et Dux Barensis quatenus Rex Regi meo Catholico par est, quatenus Dux Regis mei vasallus esse censetur. Quod si ut vasallus bona haec reddi sibi a Rege meo postulaverit, bona spe sum eum iure suo cito potiturum. Cardinalis noster<sup>d</sup> deliberandum esse ea de re censuit, quod etiam

<sup>2</sup> 28 II 1570.

<sup>3</sup> Toletus, jezuita, teolog papieża Piusa V.

<sup>4</sup> Zara w Dalmacji, obecnie Zadar w Chorwacji nad Morzem Adriatyckim.

<sup>5</sup> Cypr, wyspa na Morzu Tyrreńskim.

<sup>6</sup> Miesiąc marzec trudny ze względu na warunki klimatyczne.

hodie Regiae Maiestati significat. Tanta est, inquit orator, integritatis tuae apud Hispanos admiratio, ut etiam hic in Urbe videantur in eam sententiam inclinare, qui Archiepiscopi Toletani<sup>7</sup> negotia curant ex utraque parte, ut tibi soli totam causam iudicandam explicandamque permittent<sup>c</sup>. Cardinalis vicissim ipsum laudabant. Ita discessus est.

Cardinalis autem Commendonus, cui antea idem litterarum exemplum fuit a me praelectum et eius iudicio comprobatum heri dixit Cardinali nostro videri sibi, ut nec Ticinius in Hispanias proficiscatur, nec litterae ullae Regi Catholico mittantur, quibus autem rationibus nixus id fecerit, nescio. Sic se nondum cum suis consiliis explicavit Cardinalis.

Quidquid successerit, faciam, ut sciat Reverendissima Dominatio Vestra quandoquidem me meum hoc debitum persolvere gratum esse videam Dominationi Vestrae. Quam diu sanam et incolumem valere cupio, meque illius gratiae maiorem in modum commendo. Datum Romae, 4 Martii Anno Domini 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>1</sup>Exemplum epistulae Catholico Regi scriptae post dies octo Reverendissimae Dominationi Vestrae mittam<sup>1</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m.R.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi et Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis Vicario, Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 3, 17 Aprilis.

<sup>a</sup> in cod. 30 000 000

<sup>b</sup> in cod. false *frumentia*

<sup>c</sup> cum R. del.

<sup>d</sup> supra lineam

<sup>e</sup> *suadere* R. del. *permittant* suprascripsit

<sup>f-l</sup> m.R.

## 18

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Lippientibus his oculis, quos mihi gravis catharrus infecit, multa scribere nec possum, nec debeo, sed quod debeo non possum, quid illi significem Illustrissimum Dominum Cardinalem iam ab aliquot diebus gravi catharro laborasse, coactumque fuisse octiduum hoc domi suae se continere, ne ab ullo aëre perflaretur, qui dicitur hoc mense et insalubris esse et in periculosos morbos homines coniicere solere. Paren- dum itaque fuit medicis in hoc, nam ut carnis aut ovis per hanc Quadragesimam vesceretur parere noluit, quamvis hoc sollemne fere sit hic in Urbe omnibus, qui sunt loco aliquo sublimiore constituti.

Magnus Hetruriae Dux die Lunae praeterito<sup>1</sup> visitatis omnibus cardinalibus Florentiam est reversus. Pridie eius dici Nostrum quoque convenit, sed is<sup>2</sup> gravitatis authoritatisque suae memor loco suo Duci non cessit, sed dextram semper manum tenuit ac in sedendo morem suum est secutus. Fuit ea res admirationi quam plurimis, quod iste

<sup>7</sup> Bartholomaeus Carranza, od 1557 r. arcybiskup Toledo, zmarł 1576 r.

<sup>1</sup> 14 III 1570.

Transmontanus tanto Duci, tertio Pontificis oculo primatum non dederit, sed cordatiores factum "hoc Cardinalis" laudibus efferunt. Dicuntur autem omnes alii suo loco cecisse praeter Ursinum<sup>2</sup>, Urbinatem et Nostrum. Latinisabant mutuo ad mediam horam, ac ita sibi<sup>a</sup> valedixerunt.

Sanctissimus Dominus Noster non bene habere dicitur, quae causa fuit, ut heri ad sanctum Petrum non veniret, cras quoque a capella abstinere cogetur, quae res Nostro belle cecidit. Nam et ipse libenter aberit, quod ieiunium diutius timet. Putatur enim officium ad 20 horam protinctum iri.

Cardinalis Ecclesia<sup>3</sup> pessime habet iamque deploratus est. Sanet eum Dominus Iesus Christus. Vir enim integer et incorruptus esse perhibetur. Multos hic iste catharrus perimit. Servet modo nobis Deus Pium Pontificem Maximum, qui tanto sorte incumbit in iuvandas res Ecclesiae Dei. Noster quater est eum alloquutus. Cum ex ultima audientia domum rediisset retulit mihi: *Wieliesmy mowiely a niecesmy niesprawiely.*

Palienterus<sup>4</sup> Urbis olim gubernator iam morti adiudicatus esse tertur, post Pascha executio fuit dilata. Nepos eius et filius detrusi sunt in carceres. Hodie iudex Burgi et Bari sellus plexi esse capite dicuntur.

Starozrebsky<sup>5</sup>, Episcopi Chelmensis nepos in ecclesia Sanctae Crucis quandam tragediam cum zbris inchoaverat, quibus, nescio quomodo, fuit e manibus clapsus. Latuit in Urbe dies aliquot, et cum a Cardinale equum obtinisset, clam discessit, non erat enim de vita securus.

Pater Warssevitus<sup>6</sup> eodem quo Magnus Dux die hinc est in Poloniam profectus. Ei adiunxit se comitem pedestrem Voroniecky, qui nec ipse securam hic sibi mansionem polliceri poterat.

Ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quas ad me Helspergi 4 Februarii dedit, venio. Cardinalis antiquum suum [morem] invicto obtinet, nisi quod pisces pro palato non habet, ut vesiculis<sup>b</sup> tantum se sustentare necesse habeat. Sed sumus iam<sup>a</sup> sub exitum huius Quadragesimae. De Knobelsdorffio<sup>7</sup> antea cognoveram tactum fuisse, de morte ante litteras Dominationis Vestrae Reverendissimae nihil fuit huc ad nos perlatum, quin et Cardinalis negat eum diem suum obiisse, sed ex morbo ipsius coniecturam fecisse, homines diu non posse vivere. Si sic est, non est quod simus solliciti. Ego mihi deesse non videor, quando sum in oculis eius semper, qui an ornare me debeat plenam habet statuendi facultatem. Nam ut me ingeram decere non puto, ne dicatur: Non habes vestem nuptialem<sup>8</sup>. Et revera omnia mihi ad eum statum suscipiendum deesse video<sup>c</sup>. De reliquo viderit Deus. De Barensi negotio silentium est impositum, ut ne quid agatur Regiae Maiestatis nomine. Itaque nec litteras illas in Hispaniam mittere ante mandatum regis stat sententia. Plura non habeo, quin et haec non sine lachrimis caligantibus scilicet oculis. Non potui tamen officio meo deesse.

Bene valere Reverendissimam Dominationem Vestram cupio, meque totum gra-

<sup>2</sup> Flavius de Ursinis (Orsini), od 12 III 1565 kardynał, zmarł 16 V 1581.

<sup>3</sup> Ioannes Paulus ab Ecclesia, od 24 III 1568 kardynał, zmarł 14 V 1575.

<sup>4</sup> Pallantieri Aleksander.

<sup>5</sup> Wojciech Starożrebski w latach 1562-1577 biskup chełmiński, później przemyski, zmarł 1580.

<sup>6</sup> Stanisław Warszewicki (ok. 1530-1591) kanonik poznański, scholastyk gnieźnieński; w 1567 r. wstąpił do jezuitów, kaznodzieja, pisarz ascetyczny, tłumacz. HNP VI 726.

<sup>7</sup> Eustachy Knobelsdorff (1519-1571), kustosz warmiński, kanonik wrocławski, w latach 1558-1563 administrator diecezji warmińskiej, poeta.

<sup>8</sup> Mt 22, 12.

tiae benevolentiaeque illius diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 18 Martii 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendo Domino Martino Cromero, Canonico Cracoviensi etc., Illustrissimi Domini Cardinalis Varmiensis [Vicario] Domino observandissimo; [m. C.] 1 Maii.

a-a, a supra lineam

b lectio incerta

c *nondum me fortunae meae poenitet* R. del.

### 19

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Gravis oculorum meorum dolor, ne vel pluribus, vel mea manu scribere possim Dominationi Vestrae impediunt, quamvis nec multum et est quod hinc scribi possit.

Pontifex, quamvis debiliter valeat, omnia temen officia Sanctae huius Hebdomadae per se ipsum obire voluit. Bulla *Cena Domini* publici lecta est et benedictionem populo publice dedit Sanctissimus Dominus Noster, deinde pedes tredecim peregrinis lavit, inter quos erat et Paulus Mietelski<sup>1</sup> barbatus.

Hic in Urbe catharrus multos opprimit, et dicitur iam aliquot centena hominum necasse. Non potuit quoque eius vim evadere pater ille barbatus Augustimanus, qui erat Poenitentiarius apud sanctum Petrum et Cardinali nostri sicut Viennae ita hic observandissimus, ante octiduum est sepultus.

Scripseram autem ex mandato Cardinalis ad Dominum Oeconomum<sup>2</sup>, ut is quam diligentissime isthic revideat rationes maioris domus, qui fuit Tridenti, et dispiciat, an in illis aliquid scriptum sit, quod magistro caeremoniarum aliquid Cardinalis nomine magister domus dederit; exigunt enim hic isti caeremoniae magistri centum scutos, quos persolvere cogetur, si maiordomus Tridenti non persolvit. Quod si Dominus Oeconomus rationes istas revidere<sup>a</sup> curavit, mandet Dominatio Vestra Reverendissima ex suis alicui, ut id faciat. Reposueram autem in biblioteca rationes istas Italice scriptas.

Heri iam quoque fructum aliquem cardinalatus sentire coepimus, dati sunt Cardinali nostro sicut aliis 150 scuti. Erit tamen unde Agnum Pascalem comedamus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere et me benevolentiae illius commendo. Datum Romae, XXV Martii MDLXX.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius<sup>b</sup>.

*In dorso:* [a. m.] Reverendo Domino Martino Cromero, Iuris Doctori, Cantori et Vicario Varmiensi, Canonico Cracoviensi et Sacrae Regiae Maiestatis Secretario etc. Domino meo observandissimo; [m. C.] 2, 1 Maii.

<sup>a</sup> vox a R. corr.

<sup>b-b</sup> m. R.

<sup>1</sup> Paweł Mietelski.

<sup>2</sup> Henryk Semplawski.

Reverende Domine, Patrone observandissime.

Hoc octiduo non fere accessit, quod hinc scribi recte possit. Die Paschatis<sup>1</sup> Sanctissimus Dominus Noster omnia pii Pontificis munera per se ipsum obivit, quamvis debiliter habere videretur. Postea vero ex cubiculis suis pedem eferre visus non est: aiunt eum non belle habere et, nescio an etiam non decumbat. Quidam cardinalis mecum nuper de successore confabulabatur. Totus noster est, quin affirmat multos esse, qui similes sunt in ferendis eiusmodi divinationibus. Non est, inquit ille, inter nos quotquot sumus, qui sit nostri respectu aliquid, et alia multa, quae non licet homini loqui.

Sed sumus intra spem et metum positi, ne Spiram<sup>2</sup> extrudamur, qua de re consultatio iam esse dicitur instituta. Mittendum esse legatum, persona nominata non est, nos oderamur aliquid, utinam falso, est alius, qui venatur et omnibus se commendabilem facit, facile pateremur eum hinc abesse. Caput est illi validum, et nescio an, non sit abnepos Prothei<sup>3</sup>.

Cardinalis tamen noster de rumoribus istis ne verbum quidem, quod ego sciam. Mittitur nunc in Gallias cum gladio benedicto<sup>4</sup> Rosarovius comes ad Monsignor de Augen<sup>4</sup> fratrem Regis Christianissimi<sup>5</sup>. Expeditionem suam habuit 300 scutum. Restricta sunt hic omnia, ut non sit unde speremus aliquid quam ex illo penu Heilspergensi. Nunc 1 000 scutos Neapolitanos gratitudinem suam Rex<sup>6</sup> Cardinali declaravit, quos Neapoli expectamus. A mittendis autem in Hispaniam litteris iubet supersedere ac plane otiosum esse. Itaque Doctor pace fruetur.

Venetiis his praeteritis diebus fuisse dicitur Czaus, a Turca missus cum denuntiatione belli, nisi amice potius insula Cypri eius imperio reddatur. Senatus respondit: Turcam nullum ius in insulam illam habere, sed si armis decernere pro illa voluerit, sibi nec vires, nec animum deesse ad defendendum, quin aequitati Deum quoque adfuturum, neque enim ut pacta iuramento confirmata Turca rumpatur ullam se unquam occasionem dedisse. Ita dimissus est et recta in Zaram deductus nec subsistere Venetiis passus est. Fit ergo maximus ibi nunc apparatus, et qui sunt hic Veneti, pleni sunt bona spe profligatum iri Turcam Venetorum potentia. Quae spes, ut ne eos fallat, Deus orandus est.

De pacto, quod Moschus cum Persa pepigisse renuntiatur magnae sunt hic voces hominum, a nostris nihil tale huc adfertur.

Maxima est autem hic aëris intemperies. Catharro infecit fere omnes, quin gravioribus etiam morbis implicavit, ac ad 6 000 hominum solus iste Martius ad meliorem vitam transmisit. Augurantur medici contagionem istam catharalem, nisi aër iste

<sup>1</sup> 26 III 1570.

<sup>2</sup> Speyer, siedziba biskupstwa pomocniczego Moguncji.

<sup>3</sup> Protheus (Vertumnus), bóstwo starożytnych Greków, zmieniające często swoje kształty, tu przeñośnia.

<sup>4</sup> Henryk III Walezy.

<sup>5</sup> Rozrażewski H. w czasie swoich studiów w Rzymie postował od papieża do księcia Henryka Zob. KHR. t. I s. 57.

<sup>6</sup> Zygmunt August.

clementior factus fuerit, in pestem evasuram. Sed ista Deus viderit. Pater Varsevitiuŝ iam est Bononiae<sup>7</sup> cum aliquibus sociis, qui Vilnam mittuntur. Plura non habeo.

Me clementiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam comendo. Datum Romae, Calendis Aprilis 1570.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendo Domino Martino Cromero, Cantori et Vicario Varniensis, Regiae Maiestatis Secretario, Domino et Patrono observando, Heilspergae; [m.C.] 10 Iunii

<sup>a</sup> et rosa R. del.

## 21

Reverende Domine, Patrone observande.

Per eum cursorem nihil est ex Prussia litterarum allatum, sed nec ex aula Regiae Maiestatis, quae res non incommode accidisse Cardinali nostro visa est. Nam cum sit valetudine imbecilla et, nescio quae, stomachi patiatuŝ incommoda, non potuisset a respondendo abstinere et maius fortassis aliquod sibi periculum creasset. Tertium iam diem is intra suos se perietes continet et valetudini operam dat, cuius cum nullam rationem antea duceret, hoc sibi malum accersivit. Cuperet crastina die prodire, sed si aëre sic esse inconstans perrexerit, non est illi tutum, valetudinem suam tam turbido coelo committere. Mirabilis est hic illius temperies; uno die iam torret sol, iam pluit, iam ningit, et fatentur hoc antiqui Urbis incolae, se non meminisse tantam unquam Romae coeli fuisse inconstantiam.

Hodie Cardinalis sancti Clementis, Cicada<sup>1</sup> ad meliorem vitam transivit. Erat is ex Episcopis Cardinalibus, in eius locum Cardinalis Urbinus succedet et erit nova titularum optio. An autem Noster sua sancta Prisca volet cedere, nescio, nisi quod magna est apud illam Ecclesiam solitudo. Sita est in Monte Aventino prope montem Eustaceum<sup>a</sup>.